
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 17  del  03/11/2023 
 

 

 

SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO IMPRESE ED 

INI-PEC – RINNOVO ADESIONE ED IMPEGNO DI SPESA – CIG. ZD23D0DC22 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
 

DATO ATTO che: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 19/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2023-2025;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 19/12/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 17 D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-tratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 del Dlgs 36/2023 che stabilisce che per affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro, si può procedere in modalità diretta anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PREMESSO che: 

- InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, P.I. 023138210007 con sede legale in Via G.B. Morgagni n.13 - 00161 Roma, ha il 

compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di 

Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in grado 

di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni 

che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque 

scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere; 

- L'INI-PEC è istituito e realizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale 

dell'infrastruttura tecnologica gestita da InfoCamere S.C.p.A.; 



DATO ATTO che l’Amministrazione ha manifestato, come per l’anno precedente, l’esigenza di 

reperire gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta Elettronica 

Certificata (INI-PEC), sia di imprese che professionisti, per il soddisfacimento dei propri fini 

istituzionali; tra questi ricordiamo l’assolvimento degli obblighi previsti dalla nuova normativa 

sia sulle notifiche degli avvisi di accertamento e degli altri atti (art. 60 del DPR 600/73 

modificato dall’art. 7-quater co. 6 del DL 22.10.2016 n. 193) che di quella relativa alla notifica 

delle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada (decreto del Ministero 

dell'Interno del 18 dicembre 2017). - a tal fine InfoCamere propone il rinnovo dell’accesso ai 

predetti servizi nei termini ed alle condizioni che seguono, sulla base delle esigenze e delle 

specifiche richieste rappresentate dall’Amministrazione; 
 

ATTESO che è stato stimato in un numero di interrogazioni annuo massimo pari a n.1.000 

visure con accesso INI-PEC e il conseguente accesso al servizio con n. 1 user; 
 

RISCONTRATA la regolarità contributiva dell’affidatario - Numero Protocollo INPS 0551440 - 

data richiesta 30/09/2023 scadenza validità 28/01/2024; 
 

PRESO ATTO dell’offerta economica pervenuta da InfoCamere S.C.p.A. e registrata al prot. 

4864 del 29/08/2023, inerente all’adesione del servizio sopra citato e valevole fino al 

31/12/2024, da cui risulta, in base alla stima e tipologia di visure previste, una spesa totale 

annua pari a € 605,00, così suddivisa al netto dell’IVA: 

- € 500,00 quale canone annuo per l’adesione al servizio web service con accesso ad INI-PEC; 

- € 0,15 per ogni visura INI-PEC, pari a complessive stimate di € 105,00 annue; 

RITENUTO  

Dato atto che è stato assegnato il seguente CIG: ZD23D0DC22; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30 dicembre 2022, con cui è stato 

approvato il PEG 2023 - 2025; 
 

RITENUTO di provvedere all’impegno della relativa spesa, disponibile nel bilancio di previsione 

2023 - 2025, annualità 2024, come specificato nel dispositivo del presente provvedimento; 
 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

-  il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n.  2 del 28.03.2022, con il quale al sottoscritto sono state 

conferite le relative competenze in materia, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della Legge 15 

Maggio 1997 n°127; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente 

Determinazione; 
 

2) Di dare atto che l’adesione al servizio di accesso al web service anno 2024 per l’accesso alla 

banca dati INI-PEC, debba essere stimata una spesa annua pari ad € 738,10 IVA compresa; 
 

3) Di impegnare la suddetta spesa, che trova imputazione sul Bilancio di previsione 2023 - 

2025, annualità 2024, come di seguito: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio Imp 

738,10 10 5 1 2170 0103 2024 9 



 

4) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e 

svolgimento dei servizi; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta InfoCamere S.C.p.A.; 

 

6) Di dare atto che il contratto è formalizzato mediante sottoscrizione della relativa 

accettazione dell’offerta, che costituisce parte integrante alla presente determinazione e 

che verrà inoltrata mediante firma digitale alla ditta erogante il servizio. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr.ssa Daniela Rotondaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio. 

Cassano Spinola, 03/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

F.to  (Dr.ssa Mariangela Crudele) 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma – 

lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 

 

Cassano Spinola, 03/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

F.to  (Dr.ssa Mariangela Crudele) 

 

_______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 

giornivconsecutivi. 

Cassano Spinola, 04/11/2023 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  ( Andrea Lombardo) 

 

 

 

 

 

 

 


